

Số: 750 /BC-UBND

Tân Biên, ngày 04 tháng 10 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 9 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2023

PHẦN I

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH 9 THÁNG ĐẦU NĂM

Thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/HU ngày 12/12/2022 của Huyện ủy về phương hướng, nhiệm vụ năm 2023; Nghị quyết số 19/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 của Hội đồng nhân dân huyện về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023. Ngay từ đầu năm, UBND huyện đã chỉ đạo các ngành, địa phương tập trung triển khai nhiệm vụ, giải pháp về phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước phấn đấu hoàn thành và vượt kế hoạch năm 2023; triển khai các giải pháp đẩy nhanh tiến độ công tác quy hoạch, cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh; đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ công tác giải phóng mặt bằng, giải ngân vốn đầu tư công; tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, hỗ trợ sản xuất, kinh doanh, thúc đẩy phát triển KT-XH; tập trung giải quyết những vấn đề tồn đọng kéo dài và những vấn đề đột xuất phát sinh. Nhiều chính sách, giải pháp của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh được triển khai kịp thời đã phát huy hiệu quả. Với sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, các ngành, các địa phương, sự đồng thuận, tham gia tích cực của Nhân dân, cộng đồng doanh nghiệp, tình hình KT-XH huyện đạt được một số kết quả như sau:

A. TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2023 (Đính kèm Phụ lục I, II)

I. KINH TẾ

1. Sản xuất nông - lâm nghiệp

Giá trị sản xuất nông – lâm nghiệp (*giá so sánh 2010*) ước thực hiện 4.082 triệu đồng, đạt 83,41% kế hoạch và tăng 3,84% so với cùng kỳ (*KH 2023: tăng 3,02%*).

a. Nông nghiệp

Tình hình sản xuất nông nghiệp ổn định, công tác chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi được tích cực thực hiện. Triển khai 02 mô hình, dự án khuyến nông¹. Tổ chức kiểm tra, thẩm định các cơ sở đăng ký VietGAP năm 2023 và dự án hỗ trợ liên kết trồng dưa lưới ứng dụng công nghệ cao đạt tiêu chuẩn VietGAP. Phối hợp tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2023. Triển khai kế hoạch thực hiện nhiệm vụ Phòng thủ dân sự - Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn huyện Tân Biên năm 2023.

¹ Tân Phong: 01 ha Bí đỏ/01 hộ; Mô Công: 01 ha Bí xanh/01 hộ.

Ước diện tích gieo trồng cây hàng năm đạt 21.680/24.680 ha, đạt 87,84% KH, tăng 26,34% so với CK²; cây công nghiệp lâu năm đạt 27.477/27.022 ha, tăng 1,68% KH và đạt 96,47% so với CK; cây ăn quả đạt 2.944,5/2.935 ha, tăng 0,32% KH và tăng 5,61% so với CK. Diện tích thu hoạch đạt 20.004,5 ha, năng suất các cây trồng đạt kế hoạch đề ra. Tăng cường theo dõi diễn biến tình hình dịch bệnh phát sinh và triển khai kịp thời các biện pháp phòng ngừa sâu bệnh gây hại, đảm bảo năng suất và sản lượng của cây trồng. Hiện nay trên địa bàn huyện có 43 cơ sở kinh doanh thuốc bảo vệ thực vật. Nhìn chung các cơ sở kinh doanh ổn định.

Tình hình chăn nuôi và giá sản phẩm chăn nuôi ổn định, không phát sinh dịch bệnh nguy hiểm trên gia súc, gia cầm; xu hướng chuyên dịch từ chăn nuôi nhỏ lẻ sang chăn nuôi trang trại tập trung, đảm bảo an toàn sinh học. Cho ý kiến chấp thuận đối với 06 dự án chăn nuôi và 39 vị trí xây dựng nhà nuôi chim yến trên địa bàn. Thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi, triển khai tiêm phòng gia súc, gia cầm nhằm nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh³. Tình hình chăn nuôi gia súc, gia cầm: *Nhỏ lẻ: 36.063 con /1.722 hộ⁴; trang trại quy mô nhỏ: 21.657 con/33 trang trại⁵; trang trại quy mô vừa: 5.683 con/ 14 trang trại⁶; trang trại quy mô lớn: 3.592.563 con/19 trang trại⁷.*

Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện và Công bố công khai “Đề án nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Tân Biên đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”. Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị tổng hợp danh mục khu dân cư hiện hữu không được phép chăn nuôi và khu dân cư quy hoạch không được phép chăn nuôi trang trại.

b. Lâm nghiệp

Tổ chức trồng 30.000 cây phân tán các loại (hương, keo, dầu, gỗ, trắc,...), trên địa bàn các xã, thị trấn. Tỷ lệ độ che phủ rừng đạt 33,76% Thực hiện tốt công tác quản lý rừng ngoài quy hoạch lâm nghiệp. Tổ chức 463 cuộc tuần tra/hơn 1.422 lượt người kiểm tra ngăn chặn nạn phá rừng, khai thác trái phép lâm sản; mua bán vận chuyển, kinh doanh trái phép lâm sản. Tiếp nhận 33 vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp (*tăng 21 vụ so với cùng kỳ năm 2022*)⁸. Công tác kiểm tra phòng cháy, chữa cháy rừng và chống phá rừng được tăng cường chỉ đạo thực hiện. Từ đầu năm đến nay, do thời tiết nắng nóng đã xảy ra 02 vụ cháy và 07 trường hợp cháy thảm thực vật⁹ (*tăng 09 vụ so với cùng kỳ năm 2022*). Tiếp tục thực hiện

² Trong đó: cây lúa: 5.258,5/5.850 ha, đạt 89,89% KH và đạt 93,12% so với CK.; bắp: 762/380 ha, tăng 100,53% KH và đạt 97,94% so với CK; mi: 12.524,5/12.480 ha, tăng 0,36% KH và tăng 0,07% so với CK; rau các loại: 4.657,7/3.600 ha, tăng 29,38% KH và tăng 1,33% so với CK.

³ Cấp phát thuốc sát trùng đến 1.412 hộ, diện tích ước tính khoảng 700.000m²; tiêm phòng định kỳ đợt 1/2023 (H5N1: 30.000 liều/30.000 liều, đạt 100% KH; Đại chó: 350 liều/350 liều, đạt 100% KH)

⁴ Đàn trâu 405 con/52 hộ; đàn bò 3.456 con/680 hộ; đàn heo 3.830 con/420 hộ; đàn gà 24.829 con/496 hộ; đàn vịt 2.367 con/34 hộ, đán dê 1.076 con

⁵ Đàn trâu 42 con/ 2 trang trại; đàn bò 444 con/ 20 trang trại; đàn heo 671 con/8 trang trại; đàn vịt 20.500 con/ 3 trang trại

⁶ Đàn bò 585 con/ 8 trang trại; đàn heo 5.098 con/6 trang trại

⁷ Đàn heo 73.281 con/10 trang trại; đàn gà 3.519.282 con/9 trang trại

⁸ Tiến hành điều tra xác minh và xử lý được 16 vụ, chuyển cơ quan có thẩm quyền xử lý 03 vụ, còn 14 vụ đang xác minh xử lý

⁹ Trong đó, xảy ra cháy trên rừng đặc dụng: 8, xảy ra cháy trên rừng sản xuất: 01.

hạng mục đường lâm nghiệp và đường PCCC dự án hỗ trợ đầu tư phát triển rừng sản xuất huyện Tân Biên giai đoạn 2020-2025¹⁰. Cho chủ trương khai thác rừng trồng thuộc khu quy hoạch rừng sản xuất do UBND huyện quản lý với diện tích 64,53 ha.

2. Công nghiệp - tiêu thủ công nghiệp, thương mại dịch vụ, xây dựng.

Giá trị sản xuất công nghiệp – xây dựng (*giá so sánh 2010*) ước thực hiện 2.757 triệu đồng, đạt 73,70% kế hoạch, tăng 2,53% so với cùng kỳ năm 2022 (*KH 2023: tăng 5,07%*). Trong đó ngành công nghiệp đạt 1.862 triệu đồng tăng 1,55% so với CK; ngành xây dựng đạt 894.122 triệu đồng tăng 4,65% so với CK¹¹.

Giá trị sản xuất thương mại - dịch vụ (*giá so sánh 2010*) ước thực hiện 1.097 tỷ đồng, đạt 71,14% kế hoạch, tăng 5,18% so với cùng kỳ (*KH 2023: tăng 5,71%*). Hệ thống thương mại phát triển nhanh và rộng khắp. Các loại hình thương mại như thương mại điện tử, mua bán trên nền tảng số, ... được khai thác tốt, góp phần quan trọng trong việc tiêu thụ hàng hóa, duy trì chuỗi cung ứng, đảm bảo cung cấp đầy đủ nhu yếu phẩm cho người dân. Triển khai thực hiện hiệu quả các chương trình, kế hoạch bình ổn thị trường và xúc tiến thương mại. Thực hiện kiểm tra tình hình niêm yết, công khai mức giá hàng hóa; chất lượng hàng hóa và việc thu phí trên địa bàn huyện; thực hiện cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão 2023. Hướng dẫn và cho các hộ kinh doanh ký cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm thuộc lĩnh vực công thương: 03 trường hợp. Cấp 18 giấy phép bán lẻ sản phẩm thuốc lá; 02 giấy chứng nhận đủ điều kiện cửa hàng bán lẻ LPG chai. Xây dựng mô hình về Điểm bán hàng Việt Nam năm 2023 cho 01 hộ tại ấp Suối Mây, xã Thạnh Bắc. Tăng cường thực hiện tiết kiệm điện trên địa bàn huyện giai đoạn 2023 – 2025 và các năm tiếp theo theo tinh thần Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 08/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ. Nghiệm thu đóng điện đường dây 110Kv Tân Biên (Suối Dập, Châu Thành). Đảm bảo cung cấp điện an toàn, ổn định trên địa bàn huyện trong mùa khô và năm 2023, số hộ dân trên địa bàn có điện sử dụng là 28.322/28.347 (99.95%). Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch giờ Trái đất năm 2023.

Hoạt động vận tải được duy trì ổn định. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác đảm bảo nhu cầu đi lại của người dân và bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong các dịp nghỉ lễ, tết và tháng cao điểm ATGT cho học sinh đến trường. Tổ chức thu phí kết cấu hạ tầng đối với các phương tiện ra, vào cửa khẩu Chàng Riệc với tổng số tiền 20.876 triệu đồng. Kiến nghị Sở Giao thông Vận tải và Khu Quản lý đường bộ IV: Khảo sát, lắp đặt hệ thống chiếu sáng dọc tuyến ĐT.795 từ Km5+200 đến

¹⁰ Hoàn thành thi công 12/15 tuyến; đang thi công 2 tuyến (tuyến 1 đạt 60%, tuyến 2 đạt 30%); chưa thi công tuyến 8 do nằm trên rừng đặc dụng (huyện đang xin chủ trương không thi công tuyến này do có 01 tuyến khác song song đã thi công).

¹¹ Theo số liệu phân tích, hoạt động công nghiệp tăng 1,55% so với CK, trong đó hoạt động sản xuất lượng thực, thực phẩm, là một trong những ngành cấp 2 chiếm tỷ trọng lớn trong giá trị sản xuất ngành công nghiệp mặc dù quý II và quý III có sự tăng trưởng song do quý I giảm nên 9 tháng ngành này chỉ tăng 1,10% so với cùng kỳ. Hoạt động xây dựng trên địa bàn tăng 4,65% so với CK, tuy tăng trưởng nhưng tốc độ tăng không cao do hoạt động xây dựng ở khu vực dân cư vẫn ở mức thấp.

Km5+800 thuộc địa phận xã Thạnh Bình và kiến nghị xử lý cống thoát nước ngang đường tại Km69+400 tuyến Quốc lộ 22B địa bàn huyện Tân Biên.

Cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh: Triển khai thực hiện danh mục kêu gọi đầu tư năm 2023 của UBND tỉnh ban hành và Quy định điều kiện, tiêu chí, quy mô, tỷ lệ diện tích khu đất công để tách thành dự án độc lập trên địa bàn tỉnh Tây Ninh hướng đến sự minh bạch, thuận lợi hơn về môi trường đầu tư. Triển khai Hướng dẫn quy trình thủ tục thực hiện dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh. Trên địa bàn huyện hiện có tổng số 28 dự án đã được chấp thuận chủ trương đầu tư đồng thời chấp thuận nhà đầu tư (*20 dự án nông nghiệp, 08 dự án phi nông nghiệp*), trong đó có 12 dự án đã đi vào hoạt động (*06 dự án nông nghiệp và 06 dự án phi nông nghiệp*). Riêng đối với dự án Khu ở phát triển mới phía Đông thị trấn Tân Biên hiện (16 ha) hiện đang trình UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư chấp thuận chủ trương đầu tư (*Tờ trình số 243/TTr-UBND, ngày 17 tháng 8 năm 2023 của UBND huyện Tân Biên*).

Cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh mới cho 293 hộ kinh doanh với tổng vốn đăng ký là 101.040 triệu đồng, so với CK giảm 21,24% về số hộ kinh doanh và giảm 12,51% về vốn đăng ký. Có 26 hộ kinh doanh chấm dứt hoạt động với số vốn 2.618,3 triệu đồng. Lũy kế đến nay có 5.775 hộ kinh doanh, 293 doanh nghiệp, 16 hợp tác xã, 01 chi nhánh hợp tác xã đang hoạt động trên địa bàn. Khu vực kinh tế tập thể đã từng bước khắc phục khó khăn, tham gia sản xuất nông nghiệp sạch theo mô hình VietGap, nông nghiệp hữu cơ và chủ động liên kết với các thành phần kinh tế khác để phát triển và tiêu thụ sản phẩm. Triển khai thực hiện Kế hoạch hành động thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022, Hội nghị lần thứ năm, Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới.

Công tác quy hoạch: Nhiệm vụ quy hoạch chung đô thị Tân Biên, huyện Tân Biên, đã được UBND tỉnh thông qua ngày 22/8/2023 đối với phương án phát triển không gian, phạm vi, quy mô và nội dung nhiệm vụ quy hoạch chung đô thị Tân Biên. Hiện nay Ban cán sự Đảng UBND tỉnh đang trình xin ý kiến Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Tờ trình số 732-TTr/BCSD ngày 11/9/2023. Đã hoàn chỉnh việc lập đồ án quy hoạch chung xây dựng xã nông thôn đến năm 2035 cho 07 xã. Trong đó xã Thạnh Tây đã được UBND huyện phê duyệt đồ án quy hoạch xây dựng, còn 06 xã (*Thạnh Bình, Trà Vong, Mỏ Công, Tân Phong, Hòa Hiệp, Thạnh Bắc*) hiện nay cơ quan chuyên môn đang trong quá trình thẩm định hoàn thiện đồ án quy hoạch.

Công tác xây dựng: Trong 09 tháng đầu năm cấp được 51 giấy phép xây dựng (*42 nhà ở và 08 công trình*) với tổng diện tích sàn xây dựng là 413.783,216 m². Hướng dẫn thủ tục đề nghị cấp giấy phép xây dựng công trình tôn giáo, tín ngưỡng đối với Chùa Thới Lạc, xã Thạnh Tây. Ban hành Quyết định kiện toàn Tổ quản lý trật tự xây dựng của 10 xã, thị trấn.

3. Tài chính - ngân hàng

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh vào chỉ tiêu ước thực hiện đến ngày 22/9/2023 là 182.161/217.530 triệu đồng, đạt 83,74% so với dự toán, giảm

0,54% so với cùng kỳ (*KH 2023: vượt 5% so với dự toán*). Ước thực hiện từ ngày 23/9 đến ngày 30/9/2023 là 7.563 triệu đồng, lũy kế ước thực hiện 9 tháng đầu năm 2023 là 189.724 triệu đồng, đạt 87,22% dự toán, giảm 4,54% so với cùng kỳ. Hiện nay còn 02/10 xã, thị trấn ước thu không đạt tiến độ dự toán năm 2023 (dưới 75%)¹².

Tổng chi ngân sách địa phương thực hiện đến ngày 22/9/2023 là 466.087/595.597 triệu đồng, đạt 78,26% dự toán, giảm 1,51% so với cùng kỳ. Ước thực hiện từ ngày 23/9 đến ngày 30/9/2023 là 37.682 triệu đồng, lũy kế ước thực hiện 9 tháng đầu năm 2023 là 503.769 triệu đồng, đạt 84,58% dự toán, tăng 2,89% so với cùng kỳ. Triển khai thực hiện phương án sắp xếp, xử lý nhà đất theo Quyết định số 968/QĐ-UBND ngày 25/4/2023 của UBND tỉnh.

Hoạt động ngân hàng, tín dụng đáp ứng nhu cầu vốn vay phục vụ hoạt động sản xuất, phát triển kinh tế tại địa phương¹³. Thực hiện chi ủy thác qua Ngân hàng chính sách xã hội để cho vay đối với người nghèo và các đối tượng chính sách khác trên địa bàn huyện 2.000 triệu đồng; phát động “Tuần lễ gửi tiết kiệm, chung tay vì người nghèo”, đến nay huy động được 5.872 triệu đồng; giải ngân vốn các chương trình 53.177 triệu đồng, góp phần giảm nghèo bền vững, đảm bảo an sinh xã hội và xây dựng nông thôn mới, phục hồi và phát triển KTXH theo Nghị quyết số 11/NQ-CP.

4. Xây dựng cơ bản

4.1. Kết quả giải ngân

Tổng Kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023: 251.613 triệu đồng (*theo chỉ tiêu tinh giao là 218.530 triệu đồng; huyện bổ sung trong năm từ nguồn tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách huyện năm 2022 là 33.083 triệu đồng*); đã phân khai chi tiết 251.173/251.613 triệu đồng, đạt 99,83% kế hoạch vốn. Đến ngày 22/9/2023 giải ngân 166.031/251.613 triệu đồng, đạt 65,99% KH; ước đến 30/9/2023 giải ngân 196.647 triệu đồng, đạt 78,15% KH¹⁴. Phát động phong trào thi đua đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công giai đoạn 2023-2025.

4.2. Tình hình triển khai thực hiện các dự án

a. Vốn tinh quản lý: 01 dự án

Dự án chuyển tiếp (*Dự án hỗ trợ đầu tư phát triển rừng sản xuất huyện Tân Biên giai đoạn 2020-2025*): tiếp tục thực hiện hạng mục đường lâm nghiệp và đường PCCC, trong đó hoàn thành thi công 12/15 tuyến; đang thi công 2/15 tuyến (*tuyến 1 đạt 60%, tuyến 2 đạt 30%*); chưa thi công 01/15 tuyến do tuyến 8 đi trong rừng đặc dụng và song song với tuyến đường số 06 đã thi công, Huyện đang xin chủ trương không thi công tuyến đường này.

¹² xã Thạnh Bắc ước thu đạt 73,83% (927/1.255 triệu đồng); xã Hòa Hiệp ước thu đạt 57,76% (1.439/2.492 triệu đồng) và 01/04 đơn vị ước thu không đạt tiến độ dự toán năm 2023: Chi cục Thuế ước thu đạt 72,65% (122.673/168.858 triệu đồng).

¹³ Có 12 chi nhánh, phòng giao dịch Ngân hàng và 01 Quỹ tín dụng trên địa bàn huyện.

¹⁴ Vốn tinh quản lý: KHV 2.500 triệu đồng, phân khai đạt 100% KH; ước đến 30/09/2023 giải ngân 1.061 triệu đồng, đạt 42,43% KH. Vốn huyện quản lý: KHV 249.113 triệu đồng, đã phân khai 248.673 triệu đồng, đạt 99,82% KH; giải ngân 166.031 triệu đồng, đạt 66,67% KH; ước đến 30/09/2023 giải ngân 195.586 triệu đồng, đạt 78,51% KH.

b. Vốn huyện quản lý: 61 dự án

Dự án chuyển tiếp sang năm 2023: 13 dự án, trong đó 07 dự án đã hoàn thành và đưa vào sử dụng; 02 dự án hoàn thành đang nghiệm thu; 04 dự án đang thực hiện¹⁵

Dự án khởi công mới năm 2023 (*phân khai chi tiết thực hiện 48 dự án*): 09 dự án đã hoàn thành, nghiệm thu đưa vào sử dụng; 14 dự án hoàn thành đang nghiệm thu đưa vào sử dụng; 20 dự án đang thi công; 02 dự án chuẩn bị khởi công; 01 dự án đang điều chỉnh hồ sơ thiết kế¹⁶, 01 dự án đang thực hiện công tác vận động giải phóng mặt bằng¹⁷, 01 dự án vướng giải phóng mặt bằng¹⁸ (*đang thực hiện điều chỉnh vốn theo đúng quy định*).

Dự án Bờ kè chống sạt lở suối Cần Đăng chảy qua trung tâm thị trấn Tân Biên, huyện Tân Biên: đã chi trả kinh phí bồi thường giải phóng mặt bằng được 63/66 hộ dân và 3/3 tổ chức với tổng số tiền là 89.525/100.748 triệu đồng (đạt 88,86%), với diện tích 61.353,5/73.779,20m² (đạt 83,16%) và có 24/25 hộ với 28/29 nền tái định cư đã nhận; tiến độ thi công dự án đạt 45%.

5. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên - môi trường

Trong 09 tháng đầu năm, cấp 710 giấy CNQSDĐ lần đầu (*Lũy kế đến nay cấp giấy chứng nhận đất ở đô thị đạt 99,48%; đất ở nông thôn đạt 97,02%; đất nông nghiệp đạt 98,45% diện tích cần cấp*). Chuyển mục đích sử dụng đất 875 trường hợp với tổng diện tích chuyển đổi 76,45ha. Cấp đổi tăng diện tích, ranh giới thay đổi 591 hồ sơ. Đính chính giấy CNQSDĐ đã cấp 25 hồ sơ, thu hồi diện tích trong giấy CNQSDĐ 22 hồ sơ. Cho ý kiến đổi với 221 trường hợp xin tách thửa đất tặng cho không đủ diện tích tối thiểu theo quy định. Xử phạt vi phạm hành chính lĩnh vực đất đai 19 trường hợp với số tiền 294 triệu đồng. Hoàn thành xong thống kê đất đai năm 2022 và đang triển khai xây dựng Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 trên địa bàn huyện.

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/HU, ngày 18/3/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy “về tăng cường công tác quản lý đất đai trên địa bàn huyện đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” và Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 03 tháng 3 năm 2023, thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/HU. Kết quả 09 tháng đầu năm cấp đổi, cấp giấy CNQSDĐ lần đầu theo hệ thống bản đồ đo đạc chính quy đổi với 5 xã đã được nghiệm thu trước năm 2022 cấp được 13.958/22.722 hồ sơ

¹⁵ Thảm bê tông nhựa + Via hè đường 30/4 (từ trường Trần Phú đến ngã 3 chợ cũ): đã chi trả kinh phí bồi thường giải phóng mặt bằng được 119/123 hộ dân (đạt 96,75%) với số tiền là 4.044/4.195 triệu đồng (đạt 96,42%), với diện tích 4.434,7m²/4.536,0m² (đạt 97,77%); dự án chuẩn bị khởi công.

- Dự án Bờ kè chống sạt lở suối Cần Đăng chảy qua trung tâm thị trấn Tân Biên, huyện Tân Biên tiến độ thi công dự án đạt 45%.

- Dự án Đường dẫn vào cầu Suối Mây xã Thạnh Tây: đã hoàn thành đang nghiệm thu đưa vào sử dụng.

- Nhiệm vụ Điều chỉnh quy hoạch chung thị trấn Tân Biên: đang trình UBND tỉnh phê duyệt nhiệm vụ quy hoạch.

- Dự án Xây mới NLV các Ban Huyện ủy: tiến độ thi công dự án 50%.

¹⁶ Nâng cấp mặt đường + Công thoát nước + via hè đường Nguyễn Minh Châu (từ đường Phạm Hùng đến đường Phan Văn Đáng) (dự án vốn chính trang đô thị).

¹⁷ Nâng cấp mặt đường + Công thoát nước + via hè đường Phan Chu Trinh (đoạn từ đường Nguyễn Văn Linh đến đường Nguyễn An Ninh)

¹⁸ Công thoát nước + via hè đường Phạm Ngọc Thạch (đoạn từ đường Phạm Hùng đến đường Phan Văn Đáng) (dự án vốn tinh hỗ trợ khác)

đạt 61,43% tăng so với kế hoạch (*KH năm 2023: 60%, tương đương 13.650/22.722 hồ sơ*); đối với 5 xã đã được nghiệm thu cuối năm 2022 cấp được là **9325/35.751 hồ sơ**¹⁹, đạt 26,08% so với kế hoạch (*KH năm 2023: 35%, tương đương 12.510/35.751 hồ sơ*). Quản lý tốt các khu đất do UBND tỉnh giao về cho huyện quản lý và sử dụng²⁰. Đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận QSDĐ đối với các phương án đã được phê duyệt trên địa bàn huyện²¹

Tập trung công tác giải phóng mặt bằng để thi công các dự án đầu tư, tổng có 11 dự án đang triển khai thực hiện, trong đó đã thực hiện xong 01 dự án (*dự án đường dẫn vào Cầu Suối Mây*); còn 10 dự án đang triển khai thực hiện²². Dự án Bờ kè chống sạt lở suối Cầm Đăng chảy qua trung tâm thị trấn Tân Biên phát sinh 13 đơn kiến nghị, Tòa án nhân dân tỉnh Tây Ninh đã xét xử được 12/13 vụ. Kết quả bác toàn bộ nội dung đơn khởi kiện của 12 hộ (*trong đó có 04 trường hợp kháng cáo lên Tòa án nhân dân Cấp cao tại Thành phố Hồ Chí Minh*)²³. 01 vụ còn lại có nội dung tương tự Tòa án nhân dân tỉnh Tây Ninh đang chuẩn bị đưa ra xét xử sơ thẩm theo quy định.

¹⁹ **thị trấn Tân Biên thị trấn Tân Biên** 1.659/5.269 hồ sơ, đạt 31,48% (hồ sơ cấp đổi 1654/5180, hồ sơ cấp mới 5/89); **Thạnh Tây** 1847/5.811 hồ sơ, đạt 25,58 % (hồ sơ cấp đổi 1.754/4.548, hồ sơ cấp mới 93/1.223); **Hòa Hiệp** 1.941/6.312 hồ sơ, đạt 30,75% (hồ sơ cấp đổi 1.868/4.780, hồ sơ cấp mới 73/1.532); xã **Trà Vong** 2456/9243 hồ sơ, đạt 26,57% (hồ sơ cấp đổi 1.614/8488, hồ sơ cấp mới 43/755); xã **Tân Bình** 1422/3.936 hồ sơ, đạt 36,12% (hồ sơ cấp đổi 1.351/3.497, hồ sơ cấp mới 71/439).

²⁰ Đối với 17 khu đất do UBND tỉnh giao về cho huyện quản lý, có 12/17 khu đất đã có Phương án sử dụng và hiện đã triển khai thực hiện, 05/17 khu đất đã tiến hành xác định ranh, vị trí trên bản đồ và đang tiến hành các bước tiếp theo để xem xét cấp GCNQSDĐ.

²¹ Phương án số 01/PA-UBND, ngày 18/02/2020 của UBND huyện Tân Biên (xã Thạnh Bình) đã cấp giấy CNQSDĐ: 183/255 hồ sơ, tỷ lệ đạt 71,76 %; Phương án số 02/PA-UBND, ngày 03/3/2020 của UBND huyện Tân Biên (xã Mô Công) đã cấp giấy CNQSDĐ được 28/40 hồ sơ; tỷ lệ 70,00%; Phương án số 03/PA-UBND, ngày 03/03/2020 của UBND huyện Tân Biên (xã Tân Phong) đã cấp giấy CNQSDĐ được 116/127 hồ sơ, đạt tỷ lệ 91,34%. Phương án số 06/PA-UBND, ngày 25/05/2020 của UBND huyện Tân Biên (xã Thạnh Bắc) đã cấp giấy CNQSDĐ được 46/105 hồ sơ, đạt tỷ lệ 43,81 %; Phương án số 08/PA-UBND, ngày 28/10/2020 của UBND huyện Tân Biên (xã Tân Bình) đã cấp giấy CNQSDĐ được 163/175 hồ sơ, đạt tỷ lệ 93,14%;

²² Dự án Thảm bê tông nhựa + Vỉa hè đường 30/4 (từ Trường THPT Trần Phú đến Ngã 3 chợ cũ): đã chi trả bồi thường giải phóng mặt bằng được 119/123 hộ dân (đạt 96,7%) với số tiền là 4.044.959.196 đồng/4.195.065.476 đồng (đạt 96,42%), với diện tích 4.434,7m²/4.536,0 m² (đạt 97,77%).

Dự án nâng cấp, mở rộng đường ĐT 795: đã thực hiện chi trả tiền bồi thường, hỗ trợ, tái định cư được cho 55/73 hộ dân (đạt 78,34%) với số tiền là 1.687.972.564 đồng/5.064.74.914 đồng (đạt 33,33 %), với diện tích 1.052,7 m²/4.594,3 m² (đạt 22,91%).

Dự án Trạm biến áp 220kV Tân Biên và đường dây 220kV Tây Ninh - Tân Biên: đã chi trả được 47/50 hộ, đã ban hành Quyết định phê duyệt phương án hỗ trợ hành lang an toàn lưới điện và trao quyết định hỗ trợ hành lang cho các hộ dân.

Dự án Đường dây 110kV Tân Biên – Châu Thành (Suối Dộp) đã đóng điện vận hành, tuy nhiên vẫn còn 02 hộ dân chưa đồng ý nhận tiền bồi thường.

Dự án mở rộng Văn phòng ấp 2, xã Trà Vong UBND huyện ban hành Quyết định phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư thực hiện Công trình: Mở rộng Văn phòng ấp 2, xã Trà Vong, huyện Tân Biên, tỉnh Tây Ninh.

Dự án phân giới cắm mốc biên giới đất liền Việt Nam – Campuchia, trên địa bàn huyện Tân Biên các cơ quan chuyên môn đang tiến hành rà soát xác định lại điều kiện được bồi thường để lập phương án bồi thường, hỗ trợ tái định cư theo quy định

Dự án Hỗ trợ di dời dự án “Bố trí sắp xếp, ổn định 03 khu dân cư Biên giới Bắc Tây Ninh” (giai đoạn 2 – Phía bắc tinh lộ 792) đã quyết toán xong giai đoạn 1.

Công trình Lộ ra 110kV trạm 220kV đoạn đi qua xã Thạnh Bình, huyện Tân Biên: đã ban hành Quyết định phê duyệt phương án và quyết định thu hồi đất, quyết định chi trả cho các hộ dân.

Công trình: Phân pha đường dây dẫn đường dây 110kV Tân Hưng – Tân Biên: đã xác định vị trí các thửa đất bồi thường. Thuê đơn vị làm giá; dự thảo phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư

²³ Ông Nguyễn Văn Thành và bà Huỳnh Thị Mai, Lê Minh Tâm, Lê Thị Lượng.

Dự án đấu giá quyền sử dụng đất dự án Khu ở phát triển mới thị trấn Tân Biên, huyện Tân Biên (*Sân bóng đá cũ*) đã hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị UBND tỉnh phê duyệt đơn giá khởi điểm để thực hiện đấu giá quyền sử dụng 23.298,9m² đất theo quy định. Dự án Đấu giá quyền sử dụng đất dự án Khu ở phát triển mới đường Nguyễn Minh Châu, thị trấn Tân Biên, huyện Tân Biên đang thực hiện đợt đặc lại.

Xây dựng và triển khai thực hiện các nội dung về môi trường, khoáng sản theo quy định. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới và Giờ Trái đất, Ngày Quốc tế đa dạng sinh học, Ngày Môi trường thế giới, Ngày Đại dương thế giới. Triển khai kiểm tra việc chấp hành pháp luật về tài nguyên nước, bảo vệ môi trường, khoáng sản, đất đai năm 2023 trên địa bàn huyện. Thường xuyên phối hợp Sở Tài nguyên và Môi trường kiểm tra công tác bảo vệ môi trường. Cho ý kiến 01 hồ sơ cấp phép khai thác khoáng sản, 05 hồ sơ thăm dò khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường.

6. Khoa học công nghệ

Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình số 180-CTr/TU ngày 20/4/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW, ngày 30/01/2023 của Bộ Chính trị về phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ phát triển bền vững đất nước trong tình hình mới và Kế hoạch Thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU, ngày 31/3/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2023-2030. Triển khai và thực hiện các văn bản chỉ đạo của cấp trên²⁴. Tổ chức tuyên truyền chào mừng Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam và hưởng ứng ngày đổi mới sáng tạo thế giới năm 2023; Chọn cử 03 thành viên tham gia lớp tập huấn Nâng cao hiệu quả trong công tác quản lý nhà nước về đo lường dành cho cán bộ, công chức cấp huyện. Tham gia Giải thưởng sáng tạo Khoa học và Công nghệ Việt Nam năm 2023 và cử 02 thành viên tham dự khóa đào tạo, bồi dưỡng kiến thức về hoạt động truy xuất nguồn gốc, mã vạch mã số năm 2023 tại Sở khoa học và công nghệ.

7. Chương trình xây dựng nông thôn mới

Tổ chức thành công Lễ công bố xã Thạnh Tây đạt chuẩn nông thôn mới và xã Tân Lập đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2022.

- Kết quả thực hiện theo Bộ tiêu chí quốc gia về xã đạt chuẩn NTM

²⁴ Kế hoạch hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo; dự toán ngân sách KH&CN của huyện năm 2024. Quyết định số 1431/QĐ-UBND ngày 12 tháng 7 năm 2023 chính sách hỗ trợ về năng suất và chất lượng của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh và khảo sát cung - cầu công nghệ và đổi mới sáng tạo năm 2023 trên địa bàn huyện. Triển khai các văn bản Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Tây Ninh năm 2023. Kế hoạch số 2471/KH-UBND, ngày 04/8/2023 của UBND tỉnh về việc triển khai Chương trình quốc gia hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa năm 2023 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh và Kế hoạch số 2502/KH-UBND, ngày 08/8/2023 của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 31/3/2023 của Tỉnh ủy Tây Ninh về Phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2023-2030.

Đến nay, toàn huyện thực hiện đạt 498/513 chỉ tiêu nông thôn mới (tỷ lệ 97,08%) và 156/171 tiêu chí (tỷ lệ 91,23%), bình quân đạt 17,33 tiêu chí/xã, tăng 5 tiêu chí (16 chỉ tiêu) so với cùng kỳ năm 2022²⁵.

Đối với xã Thạnh Bắc – xây dựng NTM năm 2023: Đến nay đạt được 15/19 tiêu chí; các tiêu chí chưa đạt gồm: TC 6 về Cơ sở vật chất văn hóa, TC 15 về Y tế; TC 17 về Môi trường và ATTP; TC 18 về Hệ thống tổ chức chính trị và tiếp cận pháp luật.

- Kết quả thực hiện Bộ tiêu chí xã đạt chuẩn NTM nâng cao (Có 8/9 xã đạt chuẩn xã NTM áp dụng Bộ tiêu chí NTM nâng cao)

Đến nay, 8/9 xã thực hiện đạt 520/600 chỉ tiêu (tỷ lệ 86,67%) và đạt 111/152 tiêu chí nông thôn mới nâng cao (tỷ lệ 73,03%), bình quân đạt 13,88 tiêu chí/xã²⁶.

- Về thực hiện Bộ tiêu chí xã đạt chuẩn NTM kiểu mẫu

Xã Thạnh Bình dự kiến xây dựng đạt NTM kiểu mẫu năm 2025, đến nay đạt 01/02 tiêu chí bắt buộc và 06/09 tiêu chí bắt buộc²⁷.

- Về thực hiện Bộ tiêu chí huyện NTM

Dự kiến đến cuối năm 2025 xây dựng huyện Tân Biên đạt chuẩn huyện nông thôn mới. Qua rà soát tổng hợp đánh giá mức độ đạt chuẩn Bộ tiêu chí huyện nông thôn mới giai đoạn 2021-2025, đến nay huyện đạt được 2/9 tiêu chí²⁸.

Có 03 sản phẩm OCOP được xếp hạng (*01 sản phẩm 4 sao và 02 sản phẩm 03 sao*)²⁹. Tổ chức được 330 cuộc tuyên truyền với 9.931 lượt người dự; vận động cộng đồng dân cư góp phần xây dựng nông thôn mới được 2.807,445 triệu đồng³⁰.

III. VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Văn hóa và Thông tin

²⁵ Có 05/08 xã đạt 18/19 tiêu chí (Tân Phong, Mỏ Công, Hòa Hiệp, Tân Bình, Thạnh Tây), còn 01/19 tiêu chí chưa đạt: TC 15 – Y tế. Có 03/08 xã đạt 17/19 tiêu chí (Thạnh Bình, Tân Lập, Trà Vong). Trong đó, Tân Lập: Chưa đạt 02/19 tiêu chí: TC 15 – Y tế và TC 19 – Quốc phòng An ninh; Thạnh Bình và Trà Vong: Chưa đạt 02/19 tiêu chí: TC 15 – Y tế và TC 17 – Môi trường.

²⁶ - *Đối với 02 xã đã được công nhận đạt chuẩn NTM nâng cao:* Thạnh Bình (năm 2021) đạt 16/19 tiêu chí; Xã Tân Lập (năm 2022) đạt 17/19 tiêu chí; *Đối với xã Tân Phong – xây dựng đạt NTM nâng cao năm 2023:* Đến nay đạt đạt 16/19 tiêu chí; *Đối với 05 xã phấn đấu các năm tiếp theo:* Xã Mỏ Công: đạt 15/19 tiêu chí; Thạnh Tây: đạt 13/19 tiêu chí; Trà Vong: đạt 12/19 tiêu chí; Hòa Hiệp, Tân Bình: đạt 11/19 tiêu chí.

²⁷ - Các tiêu chí bắt buộc: Đạt 01/02 tiêu chí (đạt tiêu chí 2 - Ấp thông minh; không đạt tiêu chí 1 - Thu nhập); Các tiêu chí tự chọn: Đạt 06/09 tiêu chí, trong đó: Các tiêu chí đạt: Tiêu chí 1 - Thủ lợi; Tiêu chí 2 - Điện; Tiêu chí 4 - Văn hóa - Du lịch; Tiêu chí 7 - Tiếp cận pháp luật; Tiêu chí 8 - Môi trường; Tiêu chí 9 - An ninh trật tự. Các tiêu chí không đạt: Tiêu chí 3 - Giáo dục; Tiêu chí 5 - Thông tin và Truyền thông; Tiêu chí 6 - Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn.

²⁸ Các tiêu chí đạt (2/9 tiêu chí): Tiêu chí 3 về Thủ lợi và Phòng chống thiên tai; Tiêu chí 4 về Điện. Các tiêu chí chưa đạt (7/9 tiêu chí): Tiêu chí 1 về Quy hoạch, Tiêu chí 2 về giao thông, Tiêu chí 5 về Y tế - Văn hóa - Giáo dục, Tiêu chí 6 về Kinh tế, Tiêu chí 7 về Môi trường, Tiêu chí 8 về Chất lượng môi trường sống, Tiêu chí 9 về Hệ thống chính trị - An ninh trật tự - Hành chính công.

²⁹ Chao Phúc Bình Dương, xã Thạnh Tây (4 sao); Dưa lưới Fagri, xã Trà Vong (3 sao); Mít thái siêu sorm, xã Tân Lập (3 sao)

³⁰ Nâng cấp sửa chữa đường giao thông nông thôn 863.150 triệu đồng, xây dựng 19 nhà đại đoàn kết 856 triệu đồng, thắp sáng đường quê 383.295 triệu đồng; đặt cống thoát nước 15 triệu đồng; Nâng cấp sân nền NVH ấp 60 triệu đồng, nâng cấp sân nền trường học 30 triệu đồng.

Tập trung tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị như: kỷ niệm các ngày lễ lớn và các sự kiện trọng đại của đất nước, tỉnh, huyện; học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới; chương trình mục tiêu 04 giảm của UBND Tỉnh....

Nhiều hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao được tổ chức như: Chợ Hoa Xuân, Hội thi Tiếng hát Mừng Đảng – Mừng Xuân Quý Mão năm 2023, Chương trình văn nghệ bắn pháo hoa đêm giao thừa; Giải bóng bàn mừng Đảng mừng Xuân Quý Mão năm 2023...; tham gia liên hoan “Lân chào xuân” và Hội thi “Tiếng hát Xuân và nhóm nhảy” tỉnh Tây Ninh năm 2023 và hội thi Tuyên truyền ca khúc cách mạng tỉnh Tây Ninh năm 2023. Tổ chức Lễ phát động Tháng hoạt động thể dục, thể thao và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2023 (3.265 lượt người tham gia). Tổ chức 07 giải thể dục thể thao có 3.372 người tham dự³¹. Tham gia 09 giải thể dục thể thao do tỉnh tổ chức có 332 người tham dự³².

Trong kỳ có 85.705 lượt khách tham quan các điểm du lịch trên địa bàn huyện; phối hợp với các sở ngành khảo sát di tích lịch sử Lăng mộ Quan lón Trà Vong Huỳnh Công Giản, Tháp cổ Chót Mạt để định hướng đầu tư để khai thác phát triển du lịch trong thời gian tới. Triển khai thực hiện một số công trình phục vụ công tác bảo vệ và phát huy giá trị di sản văn hóa³³. Đề xuất UBND tỉnh tu bổ, tôn tạo 04 di tích huyện quản lý giai đoạn 2021-2025 với kinh phí là 12.595 triệu đồng. Tổ chức thành công Lễ hội Kỳ Yên Quan lón Trà Vong Huỳnh Công Giản lần thứ 24 năm 2023 (khoảng 9.100 người tham dự).

Tổ chức tổng kết phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa và Công tác gia đình huyện Tân Biên năm 2022 và triển khai kế hoạch năm 2023. Kiểm tra tình hình triển khai thực hiện phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa và công tác gia đình đối với các xã Tân Phong, Thạch Bắc và thị trấn Tân Biên 9 tháng đầu năm 2023.

Kiểm tra liên ngành Văn hóa - Xã hội 92 lượt/222 lượt cơ sở và 14 lượt đoàn biểu diễn nghệ thuật. Kết quả, các cơ sở hoạt động chấp hành đúng các quy định của pháp luật về hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ.

2. Giáo dục

Tích cực triển khai các nhiệm vụ trong kế hoạch hành động về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo. Tổ chức thi, kiểm tra đánh giá các kỳ thi, xét công nhận hoàn thành chương trình các cấp học kịp thời, đảm bảo hoàn thành theo đúng tiến trình thời gian năm học. Tổ chức tổng kết năm học 2022 – 2023, xét hoàn thành chương trình tiểu học: 2.052/2.052 học sinh, đạt tỷ lệ 100% (*năm học trước 100%*); công nhận tốt nghiệp THCS cho 1.347/1.347 học sinh lớp 9, đạt tỷ lệ 100% (*năm học trước 100%*). Kỳ thi tuyển sinh lớp 10 năm học 2023-2024, đạt

³¹ Giải bóng đá, bóng bàn, cờ tướng, cờ vua, việt dã, bóng chuyền, Billiards. Kết quả trao 12 giải nhất, 12 giải nhì, 13 giải ba, 01 giải seri cao điểm nhất. Tổng số tiền trao thưởng là 15.700.000 đồng

³² Giải Vô địch Billiards các CLB, Bơi lội các nhóm tuổi năm 2023, Giải vô địch Cờ vua các nhóm tuổi, giải vô địch cờ tướng, Giải vô địch Vovinam, Giải vô địch Karatedo, Giải Bóng đá Thiếu niên và Nhi đồng Truyền hình Tây Ninh lần II năm 2023, Giải vô địch Teawondo, Giải Điền kinh Tây Ninh năm 2023. Kết quả đạt đạt 21 huy chương vàng; 14 huy chương bạc; 35 huy chương đồng.

³³ Dự án mở rộng cầu qua kênh N15 và đường vào Tháp Chót Mạt, TMĐT: 3.307 triệu đồng; trùng tu, tôn tạo một số hạng mục công trình di tích lịch sử - văn hóa Tháp Chót Mạt với kinh phí 1.022 triệu đồng.

tỷ lệ: 81,58%; tỷ lệ đậu tốt nghiệp THPT năm 2023 là: 96,97%. Tổ chức thành Lễ khai giảng năm học 2023-2024. Có 27/46 trường học đạt chuẩn quốc gia (*tăng 02 trường so với cùng kỳ năm 2022*). Duy trì 10/10 xã, thị trấn đạt chuẩn quốc gia về công tác xóa mù chữ.

Tổ chức Hội khỏe Phù Đổng cấp huyện và tham gia Hội khỏe Phù Đổng cấp tỉnh năm học 2022-2023³⁴. Tích cực tham gia các sân chơi, hội thi như “Thiếu nhi Việt Nam - Vươn ra thế giới” vòng bán kết, “Trạng nguyên Tiếng Việt” vòng thi Hội - cấp tỉnh, “Vô địch tiếng Anh” cấp tỉnh,...

Thực hiện mô hình “Đồng hành cùng giáo dục vùng biên giới, khó khăn” với các nội dung: Chương trình Bếp hồng biên giới, quà Tết cho giáo viên Khu dân cư biên giới Chàng Riệc và xã Thạnh Bắc; xây dựng nhà công vụ giáo viên khu dân cư Chàng Riệc trị giá 500 triệu đồng.

3. Công tác Y tế

Công tác khám và điều trị bệnh cho nhân dân được quan tâm, trong kỳ có 49.007 lượt người đến khám và điều trị. Thực hiện tốt các Chương trình mục tiêu quốc gia y tế. Trẻ em được tiêm chủng đầy đủ các loại vắc xin đạt 76,49 %. Triển khai thực hiện kế hoạch thực hiện phát triển người tham gia BHXH, BHYT giai đoạn năm 2023-2025. Tỷ lệ người dân tham gia BHYT trên địa bàn huyện đến ngày 31/8/2023 đạt 87,67% . Đạt 94.86% tỷ lệ bao phủ so với kế hoạch đề ra (2023: 92.42%). Công tác chăm sóc sức khỏe người cao tuổi cũng được tâm, Ngành y tế huyện phối kết hợp các cơ quan liên quan triển khai Chiến dịch chăm sóc sức khỏe người cao tuổi trên toàn huyện.

Duy trì hoạt động phòng, chống dịch bệnh Covid-19, công tác tiêm vắc xin tiếp tục thực hiện. Trong 9 tháng đầu năm ghi nhận 108 ca mắc COVID- 19 trong đó (*47 trường hợp cách ly tại nhà, 58 trường hợp điều trị tại TTYT huyện; 03 trường hợp chuyển viện*). Tỷ lệ tiêm ngừa vắc xin Covid-19: đối với người từ 12 tuổi trở lên tiêm mũi 2 đạt 95,22%, mũi 3 là 63,51%, mũi 4 là 16,95%; đối với trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi, tỷ lệ tiêm mũi 1 là 92,26%, mũi 2 là 74,23%.

Thường xuyên kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm thành lập 22 đoàn kiểm tra (*huyện 02 đoàn, xã 20 đoàn*) kiểm tra 201 cơ sở (*cơ sở đạt: 184 cơ sở, cơ sở có vi phạm: 17 cơ sở trong đó đoàn lấy 04 mẫu tại 02 cơ sở để xét nghiệm Borax, Natri benzoate (01 cơ sở vi phạm yêu cầu cam kết và hủy toàn bộ số sản phẩm không đạt chất lượng)*). Thực hiện Kế hoạch đảm bảo ATTP trong dịp Tết Trung thu năm 2023, thành lập 11 đoàn kiểm tra (*tuyến huyện 01, tuyến xã 10*) kiểm tra được 88 cơ sở (*dịch vụ ăn uống: 01; kinh doanh thực phẩm: 15; thức ăn đường phố 72*), kết quả yêu cầu 07 cơ sở tự tiêu hủy tại chỗ các mặt hàng không rõ nguồn gốc, hết hạn sử dụng. Trong quá trình kiểm tra đoàn nhắc nhở và hướng dẫn các cơ sở thực hiện theo đúng quy định. Trong 9 tháng xảy ra 06 vụ ngộ độc thực phẩm do ăn nấm độc, trong đó có 02 ca tử vong.

Công tác Y-Dược tư nhân: Tiến hành kiểm tra bình ổn giá thuốc trong dịp Tết Nguyên đán được 37 cơ sở. Trong 9 tháng đầu năm 2023 đoàn kiểm tra đã

³⁴ Tổng số học sinh tham gia: 185 em, đạt 25 HCV, 19 HCB, 32 HCĐ; xếp hạng nhất toàn đoàn.

tiến hành 01 đợt kiểm tra trên 02/10 xã, thị trấn trong địa bàn huyện được 08 cơ sở trong đó (*01 dịch vụ tiêm chích thay băng; 07 cơ sở kinh doanh dược*).

4. An sinh xã hội

Thực hiện kịp thời các chính sách an sinh xã hội, chăm lo gia đình chính sách, người có công. Chi trợ cấp thường xuyên cho 32.719 lượt đối tượng chính sách, bảo trợ xã hội với tổng số tiền là 14.010 triệu đồng. Tiếp nhận, thẩm định hồ sơ mới và điều chỉnh trợ cấp cho 549 hồ sơ đối tượng bảo trợ xã hội.

Triển khai thực hiện Kế hoạch về hỗ trợ đào tạo nghề đối với lao động đang làm việc trong các doanh nghiệp vừa và nhỏ giai đoạn 2023-2025 và năm 2023. Tạo điều kiện cho 2.748 lao động đến xin việc tại các doanh nghiệp trên địa bàn huyện và khu công nghiệp trong và ngoài tỉnh. Số lao động có việc làm tăng thêm là 916 người (*KH 2023: 1.100 lao động*). Thành lập tổ thẩm định các dự án mô hình sinh kế giảm nghèo bền vững thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025. Kết quả rà soát hộ nghèo theo chuẩn nghèo của tỉnh năm 2023, trên địa bàn huyện có 455 hộ/1.276 nhân khẩu. Có 10/10 xã, thị trấn đăng ký xây dựng xã, thị trấn không có tệ nạn mại dâm, ma túy năm 2023.

5. Tôn giáo - Dân tộc

5.1. Dân tộc

Các chế độ chính sách được thực hiện đầy đủ, các nguồn vốn được đầu tư đúng mục đích, hiệu quả; Đồng bào dân tộc thiểu số luôn tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, Nhà nước, nâng cao đời sống, tích cực lao động sản xuất, tham gia các phong trào thi đua yêu nước, bảo vệ an ninh trật tự tại địa phương. Tổ chức đoàn thăm hỏi, tặng quà các đồng bào dân tộc, người có uy tín nhân dịp tết Nguyên đán và các lễ hội truyền thống đồng bào dân tộc trên địa bàn huyện.

Thực hiện tốt Chính sách theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí lựa chọn, công nhận Người có uy tín.

5.2. Tôn giáo

Hoạt động của các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn diễn ra ổn định, đúng theo hiến chương của giáo hội và luật tín ngưỡng, tôn giáo quy định cũng như theo thông báo danh mục hoạt động của các tôn giáo đã đăng ký.

6. Công tác đối ngoại

Duy trì tốt công tác đối ngoại biên giới. Tổ chức thành công Hợp mặt hữu nghị mừng Xuân Quý Mão năm 2023 với các đại biểu Vương quốc Campuchia. Thành lập các đoàn đến thăm, chúc mừng và tặng quà các huyện giáp biên, thuộc Vương quốc Campuchia nhân dịp Tết Cỗ truyền dân tộc Khmer năm 2023. Tổ chức thăm hỏi, hỗ trợ kinh phí thực hiện chiến dịch tuyên truyền bầu cử Quốc hội khóa VII cho các huyện giáp biên, thuộc Vương quốc Campuchia. Qua đó, tăng cường giao lưu văn hóa, đồng thời củng cố mối quan hệ gắn bó, truyền thống giữa huyện Tân Biên với các huyện và lực lượng vũ trang các huyện giáp biên.

IV. CÔNG TÁC NỘI CHÍNH, XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN

1. Công tác quân sự - quốc phòng

Tổ chức quán triệt, thực hiện tốt công tác quân sự, quốc phòng địa phương, duy trì nghiêm các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, bảo vệ cao điểm, an toàn tuyệt đối trong các ngày lễ lớn. Công tác xây dựng lực lượng, huấn luyện, luyện tập sẵn sàng chiến đấu đúng theo quy định. Tổ chức lễ đón quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự tại ngũ trở về địa phương năm 2023 và đăng ký vào ngạch dự bị theo quy định; tổ chức thành công Hội trại “Tuổi trẻ tòng quân” và hoàn thành tốt công tác giao, nhận quân năm 2023, 187 thanh niên ưu tú lên đường nhập ngũ³⁵. Tổ chức Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết Trung ương 8 khóa XI về Chiến lược bảo vệ tổ quốc trong tình hình mới. Hoàn thành diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ xã Mỏ Công, Hòa Hiệp, Thạnh Bắc. Tham gia Hội thi Chốt chiến đấu dân quân thường trực biên giới đất liền năm 2023, kết quả đạt giải nhì cấp tỉnh và giải ba cấp Quân khu.

Khởi công một số hạng mục công trình Sở chỉ huy thống nhất khu vực phòng thủ huyện thuộc Đề án xây dựng khu vực phòng thủ huyện giai đoạn 2021-2025. Bàn giao 15 căn nhà/03 điểm dân cư liền kề Chốt Dân quân biên giới cho các đối tượng thụ hưởng (*lũy kế đến nay huyện đã khánh thành, bàn giao đưa vào sử dụng 20 căn nhà/ 04 điểm dân cư*)³⁶.

2. Công tác bảo vệ an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội:

a. Trên tuyến biên giới

Tình hình an ninh, trật tự trên khu vực biên giới được giữ vững ổn định. Phối hợp chặt chẽ giữa lực lượng Công an, Quân sự, Biên Phòng và các lực lượng chức năng theo dõi nắm bắt tình hình ngoại biên, biên giới và nội địa. Thực hiện tốt công tác phối hợp giữ vững tình hình ANTT và công tác nắm tình hình chuẩn bị cho cuộc bầu cử Quốc hội khóa VII, Campuchia. Tổ chức thăm, động viên, tặng quà cho các Chốt dân quân, Chốt quản lý biên giới làm nhiệm vụ trực sẵn sàng chiến đấu, công tác nắm tình hình, đảm bảo ANTT trong cuộc bầu cử Quốc hội khóa VII, năm 2023 của Vương quốc Campuchia.

b. Trong nội địa

Tăng cường thực hiện công tác phòng ngừa tội phạm, chủ động đấu tranh, xử lý nghiêm đối với các loại tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật, không để các loại tội phạm hoạt động theo băng nhóm, manh động, có tổ chức, xem thường pháp luật gây bức xúc, bất bình trong nhân dân. Hiện có **90** người nước ngoài³⁷ đang tạm trú trên địa bàn huyện với mục đích thăm thân, du lịch, lao động, hiện chưa phát hiện vấn đề gì phức tạp.

Trong 09 tháng đầu năm 2023, tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn huyện có chiều hướng gia tăng, cụ thể đã xảy ra 83/78 vụ, 204/248 đối tượng (*tăng 05 vụ so với cùng kỳ năm 2022*)³⁸. Đã điều tra làm rõ 76/83 vụ 204

³⁵ Gồm 150 thanh niên thực hiện nghĩa vụ quân sự và 37 thanh niên thực hiện nghĩa vụ Công an nhân dân.

³⁶ Điểm dân cư liền kề Chốt Dân quân Cầu Ván và Cứ 24 xã Tân Lập, Điểm dân cư liền kề chốt Dân quân Cua Số 5 và Cây Me xã Hòa Hiệp huyện Tân Biên.

³⁷ Trung Quốc: 20; Đài Loan: 39; Malaysia: 21; An Độ: 01; Mỹ: 03; Vương quốc Anh: 01; Singapore: 02; Australia: 01; Italia: 01; Campuchia: 01.

³⁸ Tội phạm về trật tự xã hội xảy ra **62/51** vụ **160/204** đối tượng (*tăng 11 vụ so với cùng kỳ năm 2022*); *Tội phạm và vi phạm pháp luật về trật tự quản lý kinh tế, tham nhũng và chức vụ* xảy ra **04/03** vụ **07/08** đối tượng (*tăng 01*

đối tượng, đạt 91,57% chưa rõ 07 vụ. Trong đó xử lý khởi tố 65 vụ/145 bị can, chuyển đến cơ quan có thẩm quyền điều tra 07 vụ/11 đối tượng, đang xác minh tin báo 11 vụ/48 đối tượng.

Duy trì công tác đấu tranh tội phạm về ma túy: thủ nhanh 333 trường hợp nghi vấn sử dụng trái phép chất ma túy, phát hiện 160 trường hợp dương tính, trong đó xử phạt hành chính về hành vi sử dụng trái phép chất ma túy: **101** đối tượng với số tiền phạt là 147 triệu đồng, phạt cảnh cáo **03** trường hợp; số người sử dụng trái phép chất ma túy có hồ sơ quản lý là **181/381 người** (*giảm 200 người so với cùng kỳ năm 2022*).

Về tình hình tai nạn giao thông: Xảy ra 04/08 vụ, chết 03/04 người, bị thương 01/05 người, hư hỏng 04/08 xe (*giảm 04 vụ, giảm 01 người chết, giảm 04 người bị thương*).

Về kết quả thực hiện mục tiêu 4 giảm của UBND tỉnh:

- + Giảm 02 loại tội phạm: Ma túy 09/16 vụ (*giảm 07 vụ*) và các loại tội phạm cờ bạc, tín dụng đen, lừa đảo chiếm đoạt tài sản: 12/18 vụ (*giảm 06 vụ*).
- + Tăng 02 loại tội phạm: Cố ý gây thương tích 09/04 vụ (*tăng 05 vụ*) và tội phạm trộm cắp tài sản 25/17 vụ (*tăng 08 vụ*).

Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền việc triển khai thực hiện Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022- 2025, tầm nhìn đến năm 2030”; tổ chức cấp thẻ CCCD lưu động tại Công an các xã, thị trấn và cấp tại Bộ phận một cửa UBND huyện được 7.725 trường hợp; tích hợp định danh điện tử mức 01 được 30..094 trường hợp; tích hợp định danh điện tử mức 02 được 27.873 trường hợp³.

Công tác thanh tra, tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo

Công tác thanh tra hành chính: đã triển khai thực hiện được 05/05 cuộc, trong đó: 03 cuộc³⁹ thanh tra theo Kế hoạch, 02 cuộc⁴⁰ thanh tra ngoài kế hoạch. Qua thanh tra phát hiện tổng số tiền sai phạm là 150.454.108 đồng, đã thu hồi nộp ngân sách nhà nước và kiến nghị kiểm điểm trách nhiệm đối với các tập thể và cá nhân có liên quan đến những sai phạm, thiếu sót nhằm chấn chỉnh trong công tác quản lý, sử dụng tài chính.

Duy trì lịch trực và tiếp dân đầy đủ theo quy định, tiếp dân được 59 lượt người dân (*huyện tiếp 49 lượt, các xã, thị trấn tiếp 10 lượt*); tiếp nhận được 86

³⁹ vụ so với cùng kỳ năm 2022); tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường xảy ra **01 vụ/02 đối tượng** (*tăng 01 vụ so với cùng kỳ năm 2022*); tội phạm hổ khát xảy ra **03 vụ/03 đối tượng** (*tăng 03 vụ so với cùng kỳ năm 2022*); riêng tội phạm giao thông xảy ra **04/08 vụ 05/09** đối tượng (*giảm 04 vụ so với cùng kỳ năm 2022*) và tội phạm về ma túy xảy ra **09/16 vụ 27/27** đối tượng (*giảm 07 vụ so với cùng kỳ năm 2022*).

⁴⁰ - Đoàn thanh tra công tác quản lý và sử dụng tài chính Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện Tân Biên (*đã công khai Kết luận Thanh tra*); Đoàn thanh tra công tác quản lý, sử dụng tài chính và tài sản công của Trường tiểu học Nguyễn Bá Ngọc (*đang xây dựng dự thảo Kết luận thanh tra*); Đoàn thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch UBND xã Thạnh Tây trong việc thực hiện Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo và Luật Phòng, chống tham nhũng (*đang thực hiện*).

- Đoàn thanh tra công tác quản lý, sử dụng tài chính và một số nội dung theo đơn phản ánh, kiến nghị tại Trường trung học cơ sở Thị trấn Tân Biên (năm 2022 chuyển sang): *đã công khai Kết luận Thanh tra*

- Đoàn thanh tra hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất của bà Lê Thị Kim: *đang xem xét dự thảo Kết luận thanh tra*.

đơn⁴¹ (36 đơn nhận trực tiếp, 50 đơn nhận gián tiếp qua đường bưu điện và cơ quan khác chuyển đến), tăng 06 đơn so với cùng kỳ (năm 2022 là 80 đơn), trong đó đơn thuộc thẩm quyền giải quyết 54 đơn; lũy kế số đơn phải giải quyết 72 đơn (08 đơn khiếu nại, 64 đơn kiến nghị), đã giải quyết 59 đơn (02 đơn khiếu nại, 57 đơn kiến nghị), đang giải quyết 13 đơn (06 đơn khiếu nại, 07 đơn kiến nghị).

Kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị năm 2022: kết quả có 193 người thuộc diện kê khai tài sản, thu nhập năm 2022; 16 người thuộc diện phải kê khai tài sản, thu nhập lần đầu năm 2023.

4. Công tác tư pháp, thi hành án dân sự.

Công tác tư pháp: tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật với nhiều hình thức được 383 cuộc/13.420 lượt người tham gia; tuyên truyền trên qua loa truyền thanh được 207,7 giờ 15 phút, trên Công thông tin điện tử của UBND huyện 61 tin, bài; qua mạng xã hội Zalo, Facebook 343 tin, bài; Triển khai tư vấn pháp luật cho thanh niên: thông qua đường dây nóng được 31 lượt, tư vấn pháp luật về lĩnh vực chứng thực, hộ tịch và hôn nhân gia đình được 62 lượt người; phối hợp với Trung tâm trợ giúp pháp lý tỉnh tổ chức 04 cuộc/181 người tham dự; phối hợp với Cục trợ giúp pháp lý được 02 cuộc/536 người tham dự. Tiếp nhận và thụ lý 44 đơn, hòa giải thành 41 đơn, hòa giải không thành chuyển Tòa án và các cơ quan chức năng cấp trên 03 đơn, đạt 93,2 %; giải quyết chứng thực 24.459 trường hợp, hộ tịch 12.876 trường hợp.

Thi hành án án dân sự: tổng số việc phải thi hành 2.218 việc, trong đó số việc có điều kiện thi hành 1.616 việc, đã thi hành xong 645 việc (việc đạt tỷ lệ: 39,91 %, còn thiếu so với chỉ tiêu được giao theo thời điểm là 22,04% - giảm 3,78% so với cùng kỳ năm 2022); số việc hoãn thi hành 05 việc, số việc tạm đình chỉ thi hành án 01 việc, số việc chưa có điều kiện thi hành 580 việc.

5. Công tác tổ chức xây dựng chính quyền, cải cách hành chính

Công tác điều động, bổ nhiệm, luân chuyển, nghỉ hưu, nghỉ việc, kỷ luật và các chế độ thực hiện theo đúng quy định. Tổ chức xét tuyển viên chức sự nghiệp giáo dục và đào tạo năm học 2022-2023 (có 11 trường hợp trúng tuyển); quyết định công nhận kết quả trúng tuyển viên chức 03 trường hợp (Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh: 02; Trung tâm Phát triển quỹ đất: 01); tuyển dụng công chức xã 09 trường hợp. Có 09/11 cơ quan⁴² đã ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ theo quy định tại Nghị định số 108/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ.

Ban hành Quyết định công bố chỉ số Cải cách hành chính đối với các cơ quan chuyên môn huyện và UBND các xã, thị trấn năm 2022; Kế hoạch khắc phục hạn chế Cải cách hành chính năm 2022 và Kế hoạch Cải cách hành chính năm 2023.

Thực hiện kiểm tra công vụ đột xuất đối với 06 xã và 03 cơ quan, đơn vị huyện, kết quả các đơn vị chấp hành tốt nội quy, quy chế cơ quan, đơn vị. Ban hành Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức và người hoạt động

⁴¹ Tiếp nhận 24 đơn khiếu nại, 03 đơn tố cáo, 59 đơn kiến nghị.

⁴² Phòng Tư pháp, Phòng Nội vụ, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội; Phòng Giáo dục và Đào tạo; Phòng Văn hóa và Thông tin; Phòng Kinh tế và Hạ tầng; Phòng Tài chính - Kế hoạch; Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn.

không chuyên trách cấp xã năm 2023. Đăng ký danh mục đào tạo sau đại học năm 2023 gồm 02 ngành nghề với 03 chỉ tiêu tham gia đào tạo.

Ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh năm 2023 và một số phong trào thi đua khác năm 2023. Tổ chức Hội nghị Sơ kết 6 tháng công tác thi đua khen thưởng năm 2023 của Khối thi đua huyện, thị xã, thành phố; Hội nghị tổng kết công tác thi đua - khen thưởng năm 2022 và hội nghị Sơ kết 6 tháng công tác thi đua khen thưởng năm 2023 của huyện. Công nhận thành tích năm 2022 cho 32 tập thể lao động tiên tiến, 24 chiến sĩ thi đua cơ sở, 189 cá nhân lao động tiên tiến; tặng giấy khen cho 07 tập thể và 08 cá nhân đã có thành tích tốt trong hoạt động khối thi đua do huyện tổ chức. Trong kỳ, khen thưởng cho 206 tập thể, 433 cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua trên địa bàn huyện (trong đó khen thưởng đột xuất 12 cá nhân), khen thưởng thành tích an sinh xã hội cho 03 tập thể.

B. NHẬN XÉT ĐÁNH GIÁ CHUNG

I. Những mặt làm được

Về tình hình thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội: Uớc đạt tiến độ 08/12 chỉ tiêu theo Nghị quyết (*Giá trị sản xuất nông nghiệp; Giá trị sản xuất thương mại – dịch vụ; Giá trị sản phẩm thu hoạch bình quân trên 1 ha đất trồng trọt; Số Bác sĩ, số giường bệnh bình quân trên vạn dân; Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng; thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; số lao động có việc làm tăng thêm; Tỷ lệ hộ dân trên địa bàn thị trấn tham gia dịch vụ thu gom rác*). Còn 04/12 chỉ tiêu đang thực hiện, chưa đánh giá được (*giá trị sản xuất công nghiệp – xây dựng; số xã công nhận tiêu chí nông thôn mới; tỷ lệ hộ nghèo; tỷ lệ hộ dân sử dụng nước sạch*).

Sản xuất công nghiệp tuy gặp nhiều khó khăn nhưng vẫn duy trì được mức tăng trưởng so với cùng kỳ 2022 (*lần lượt tăng 2,53% - 5,18%*). Sản xuất nông nghiệp, tiến độ gieo trồng các cây trồng chính duy trì tốt; dịch bệnh chăn nuôi được kiểm soát. Chỉ đạo quyết liệt công tác quản lý tài nguyên, quản lý đất đai; công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đã được đẩy mạnh.

Tình hình thu ngân sách tương đối khả quan (*trong đó có 08/10 xã đạt và vượt tiến độ*), tuy nguồn thu từ lĩnh vực công thương nghiệp ngoài quốc doanh chưa đảm bảo tiến độ dự toán nhưng bù lại các khoản thu khác (*tiền sử dụng đất, thuê mặt đất, mặt nước...*) phát sinh khá cao, cụ thể tiền sử dụng đất đã hoàn thành vượt 51,58% dự toán năm, thuế TNCN CNTBDS đạt 87,82% dự toán năm.

Các đơn vị sử dụng vốn đầu tư công đã nỗ lực trong công tác triển khai và giải ngân vốn đầu tư công ngay từ đầu năm. Đấu tranh có hiệu quả đối với các hoạt động buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng.

Triển khai thực hiện mạnh mẽ, quyết liệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững. Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền đã phục vụ tốt trên nhiều lĩnh vực đáp ứng được yêu cầu của Đảng và nhà nước. Hoàn thành tốt nhiệm vụ trọng tâm của năm học. Công tác

khám, chữa bệnh từng bước nâng cao chất lượng, phục vụ tốt công tác chăm sóc và bảo vệ sức khỏe cho nhân dân; đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

Quốc phòng - an ninh được đảm bảo, không để xảy ra điểm nóng trên khu vực biên giới. Bộ máy chính quyền được kiện toàn, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước. Công tác cải cách hành chính, thanh tra, tư pháp, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng được quan tâm chỉ đạo thực hiện.

II. Khó khăn, hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn một số khó khăn, hạn chế như sau:

Tình trạng thiếu đơn hàng dẫn đến hoạt động sản xuất của nhiều doanh nghiệp giảm, nhu cầu xây dựng trong Nhân dân cũng giảm dẫn đến chỉ tiêu Giá trị sản xuất công nghiệp – xây dựng, giá trị không đạt kế hoạch đề ra.

Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tuy đạt kế hoạch đề ra nhưng xét theo từng khoản thu sắc thuế có một số nguồn thu chủ lực không đạt kế hoạch đó là Thuế công thương nghiệp ngoài quốc doanh, ước 9 tháng chỉ đạt 65,84%; phần thu tính điều tiết cho huyện chi cân đối đến nay hụt theo tiến độ là gần 30 tỷ đồng.

Tiến độ giấy chứng nhận đối với các khu đất tinh giao về cho huyện quản lý (đã được phê duyệt phương án), tiến độ lập phương án cấp giấy chứng nhận QSDĐ đối với các khu đất mới còn chậm so với kế hoạch đề ra. Công tác đền bù giải phóng mặt bằng một số dự án tiến độ còn chậm (*Dự án Bờ kè chống sạt lở suối Càn Đăng chảy qua trung tâm Thị trấn Tân Biên, huyện Tân Biên còn 03 hộ chưa nhận tiền bồi thường phải tiến hành các thủ tục cưỡng chế; Dự án Nâng cấp mở rộng đường ĐT 795*). Một số dự án chưa triển khai thực hiện được do vướng mặt bằng và phải điều chỉnh thiết kế (*Dự án Nâng cấp mặt đường + Cống thoát nước + vỉa hè đường Nguyễn Minh Châu; Cống thoát nước + vỉa hè đường Phạm Ngọc Thạch; Nâng cấp mặt đường + Cống thoát nước + vỉa hè đường Phan Chu Trinh*)

Việc quản lý trật tự xây dựng có lúc, có nơi chưa chặt chẽ dẫn đến việc người dân thực hiện chưa đúng quy định của pháp luật về xây dựng.

Tình trạng cháy rừng, cháy thảm thực vật gia tăng so với CK (*tăng 09 so với cùng kỳ năm 2022*); gia tăng các trường hợp vi phạm Luật Lâm nghiệp (*tăng 21 vụ so với cùng kỳ năm 2022*).

Các xã không duy trì đạt 19/19 tiêu chí, trong đó có 9/9 xã không đạt TC 15 – Y tế (tỷ lệ người dân tham gia BHYT trên 90%). Ngoài ra, còn 3/9 xã⁴³ không đạt tiêu chí 17 – Môi trường và ATTP (tỷ lệ hộ dân sử dụng nước sạch từ hệ thống cấp nước sạch tập trung từ 30% trở lên).

Tuyển dụng viên chức sự nghiệp giáo dục năm học 2022-2023 được 11/145 chỉ tiêu (*do không có nguồn thí sinh đăng ký*), phần nào ảnh hưởng đến công tác sắp xếp, bố trí giáo viên giảng dạy ở các đơn vị trường học. Việc thực hiện quy hoạch đối với viên chức sự nghiệp giáo dục và đào tạo còn một số khó

⁴³ Thạnh Bình, Trà Vong, Thạnh Bắc.

khăn, nhất là các đơn vị trường học có ít biên chế, vùng sâu, vùng xa (như Thạnh Bắc, Tân Khai..).

Công tác thi hành án dân sự chưa đạt chỉ tiêu theo kế hoạch thi hành án đã đề ra. Tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn huyện có chiều hướng gia tăng và phát sinh mới⁴⁴.

Kỷ luật, kỷ cương hành chính thực hiện có lúc chưa nghiêm, nội dung trình theo Chương trình công tác của UBND huyện có nội dung còn chậm.

III. Nguyên nhân hạn chế

1. Nguyên nhân khách quan:

Tình hình kinh tế trong nước và trên thế giới còn biến động phức tạp, khó lường. Một số thị trường xuất khẩu chủ lực của Việt Nam có lạm phát và lãi suất tăng cao, người tiêu dùng thắt chặt chi tiêu mua sắm hàng hóa.

Do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 còn nặng nề, khả năng chống chịu của các doanh nghiệp thấp. Phần lớn doanh nghiệp trên địa bàn huyện là doanh nghiệp nhỏ và vừa, năng lực về tài chính và quản trị còn yếu, dễ bị tổn thương bởi các yếu tố rủi ro.

Doanh nghiệp còn khó khăn trong tiếp cận vốn, lãi suất cho vay và các chi phí đầu vào vẫn còn cao.

2. Nguyên nhân chủ quan:

Công tác tham mưu của các ngành còn thiếu chủ động, sáng tạo, hiệu quả chưa cao. Việc phối hợp xử lý công vụ của một số ngành, lĩnh vực còn chậm, chưa triển khai tốt các giải pháp tháo gỡ vướng mắc, khó khăn cho doanh nghiệp.

Khối lượng công việc ở các cơ quan, đơn vị thuộc lĩnh vực đất đai rất nhiều, nhân lực còn thiếu, thay đổi nhân sự (*công chức địa chính-XD-MT cấp xã*) làm ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện phương án do phải nắm bắt và tiếp cận lại hồ sơ, công tác phối hợp thống nhất giữa các cơ quan có liên quan trong việc thực hiện có lúc chưa nhịp nhàng, chặt chẽ... Một số người dân chưa đồng thuận phương án bồi thường, tái định cư; chính sách bồi thường, đền bù, hỗ trợ thay đổi nhiều; dữ liệu về quản lý đất đai không đầy đủ dẫn đến việc xác định diện tích, nguồn gốc đất khi tiến hành GPMB gấp nhiều khó khăn, mất nhiều thời gian ảnh hưởng đến tiến độ triển khai thực hiện các dự án.

Công tác phối hợp giữa các lực lượng chưa chặt chẽ, nhất là công tác quản lý của các chủ rừng chưa được quan tâm đúng mức, chưa phát hiện, xử lý những trường hợp người dân đốt dọn vệ sinh sau khi tia thưa rừng trống và vào rừng dùng lửa bắt ong. Các đối tượng khai thác, mua bán vận chuyển lâm sản trái phép ngày càng tinh vi. Thường xuyên cho người theo dõi lực lượng kiểm lâm để kịp thời thông báo, tìm cách đối phó với lực lượng chức năng. Do địa bàn rộng, có nhiều đường mòn lối mở, khó khăn trong việc quản lý.

⁴⁴ Tội phạm về trật tự xã hội tăng 10 vụ; tội phạm và vi phạm pháp luật về quản lý kinh tế, tham nhũng và chức vụ tăng 02 vụ.

Hiệu quả trong công tác vận động cộng đồng dân cư tham gia xây dựng nông thôn mới ở một vài xã chưa cao. Tình trạng thiếu thuốc, thiếu vật tư y tế kéo dài, thiếu phôi bảo hiểm y tế gây khó khăn cho công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHYT. Tại một số công trình cấp nước tập trung trên địa bàn huyện chưa sử dụng hết công suất do dân cư sống ko tập trung, các hộ xa nhau nên không đủ kinh phí thực hiện mở rộng, lắp đặt tuyến ống. Vì vậy khó khăn trong việc đối nối sử dụng nguồn nước từ Trạm cấp nước tập trung.

Không đủ nguồn giáo viên đáp ứng đủ chỉ tiêu tuyển dụng của huyện và chưa đảm bảo trình độ đào tạo chuẩn giáo viên theo quy định của Luật Giáo dục năm 2019, đặc biệt là giáo viên mầm non, lý do không có nguồn sinh viên sư phạm đáp ứng trình độ chuyên môn theo Luật Giáo dục 2019; địa bàn biên giới sâu, xa còn nhiều khó khăn nên không thu hút giáo viên dự tuyển.

Nhiều vụ việc có giá trị thi hành lớn, tính chất phức tạp, hoặc vụ việc thi hành kéo dài nhiều năm chưa kết thúc, ý thức chấp hành bản án, quyết định của người phải thi hành án chưa cao, có tình tránh né tìm cách trì hoãn, kéo dài việc thi hành án; tài sản của người phải thi hành án chủ yếu là quyền sử dụng đất nhưng quyền sử dụng bị sai thừa, sai diện tích so với thực tế, quá trình tổ chức thi hành án Chấp hành viên còn gặp khó khăn khi xử lý tài sản liên quan quyền sử dụng đất (*nhiều đất hộ gia đình*). Lượng án thụ lý giải quyết cao, số lượng biện chế còn khuyết (*02 biện chế*).

Một bộ phận không nhỏ người dân còn chủ quan, lơ là trong bảo quản tài sản dẫn đến tội phạm trộm cắp có chiều hướng gia tăng, nhất là trộm cắp xe gắn máy, trộm đột nhập khi chủ vắng nhà; các loại tội phạm giết người, có ý gây thương tích xuất phát từ những mâu thuẫn bộc phát trong các mối quan hệ xã hội, nhất là trong số thanh, thiếu niên nên rất khó khăn trong công tác phòng ngừa xã hội.

Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về quản lý đất đai, trật tự xây dựng còn chưa thường xuyên nên chưa tạo được sự chuyển biến căn bản trong nhận thức về trách nhiệm, quyền lợi, nghĩa vụ của nhân dân. Ý thức chấp hành pháp luật về đất đai, trật tự xây dựng của một số tổ chức, cá nhân, hộ gia đình còn hạn chế; có một số trường hợp cố tình vi phạm.

Tình trạng né tránh, dùn đẩy, làm việc cầm chừng, sợ trách nhiệm không dám làm vẫn còn tồn tại trong một số ít cán bộ, công chức, viên chức; công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong quá trình thực hiện nhiệm vụ có lúc chưa được chặt chẽ, kịp thời.

PHẦN II

MỘT SỐ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM 03 THÁNG CUỐI NĂM 2023

Để tiếp tục thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, trong 03 tháng cuối năm 2023, ngoài những công việc thường xuyên, các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn cần tiếp tục thực hiện một số công tác trọng tâm sau:

1. Tiếp tục thực hiện các giải pháp khôi phục và phát triển kinh tế; quan tâm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các doanh nghiệp yên tâm trong hoạt động sản xuất kinh doanh; triển khai đồng bộ và quyết liệt các chính sách hỗ trợ phục hồi,

phát triển hoạt động sản xuất, kinh doanh theo Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 30/01/2022 của Chính phủ; thực hiện Kế hoạch cơ cấu lại nền kinh tế trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2021-2025. Rà soát tình hình, kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ theo Nghị quyết để tập trung chỉ đạo, điều hành quyết liệt, phấn đấu đạt và vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ Nghị quyết của Huyện ủy và Nghị quyết của HĐND huyện đã đề ra.

2. Thực hiện có hiệu quả các chính sách phát triển nông nghiệp; chuyển giao, hỗ trợ kỹ thuật các mô hình cây trồng, vật nuôi địa bàn huyện. Tăng cường công tác quản lý tình hình triển khai thực hiện các dự án nông nghiệp quy mô lớn được chấp thuận chủ trương đầu tư. Hoàn thành tiến độ dự án hỗ trợ đầu tư phát triển rừng sản xuất huyện Tân Biên giai đoạn 2020-2025. Tập trung xây dựng xã Thạnh Bắc đạt chuẩn nông thôn mới và xã Tân Phong đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao. Đồng thời tăng cường công tác phòng, chống và ứng phó với thiên tai trước mùa mưa, bão. Tăng cường công tác bảo vệ rừng; kiểm tra, giám sát, đảm bảo diện tích rừng giao khoán; phòng cháy, chữa cháy rừng; phối hợp các lực lượng chức năng tăng cường bảo vệ, phòng ngừa nạn phá rừng, trộm cắp lâm sản.

3. Tiếp tục thực hiện các giải pháp quản lý, điều hành công tác thu, chi ngân sách năm 2023 theo kế hoạch. Phân bổ, cấp kịp thời nguồn kinh phí bổ sung có mục tiêu cho các đơn vị, xã, thị trấn; rà soát nguồn thu, nhiệm vụ chi, thực hiện điều hành ngân sách theo thực tế nguồn thu đạt được để đảm bảo cân đối ngân sách. Thực hiện kiểm soát chi chặt chẽ đảm bảo theo đúng định mức, chế độ nhà nước quy định; Tiếp tục xây dựng dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 ; Thường xuyên theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện các kết luận, kiến nghị sau thanh tra, kiểm tra, kiểm toán nhà nước về tài chính, ngân sách.

Đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án, tiến độ giải ngân, phấn đấu hoàn thành 100% tiến độ giải ngân kế hoạch vốn được giao trong năm 2023. Điều chuyển kế hoạch vốn từ các dự án chậm giải ngân sang dự án có tiến độ giải ngân tốt, không để phát sinh nợ đọng xây dựng cơ bản. Thực hiện tốt công tác chuẩn bị đầu tư công năm 2024.

4. Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ lập, thẩm định phê duyệt quy hoạch chung xây dựng xã nông thôn đến năm 2035; tiếp tục thực hiện các bước tiếp theo nhiệm vụ điều chỉnh quy hoạch chung thị trấn Tân Biên đến năm 2035, tầm nhìn đến năm 2050. Tăng cường công tác quản lý chất lượng công trình xây dựng, cấp phép xây dựng nhà ở, công trình trên địa bàn huyện; công tác quản lý giá cả hàng hóa, dịch vụ; công tác kiểm tra tình hình chống buôn lậu, hàng giả, gian lận thương mại.

5. Đẩy mạnh hơn nữa công tác tuyên truyền, triển khai các văn bản pháp luật đến cán bộ, công chức và nhân dân biết, thực hiện các quy định, thủ tục trong hoạt động xây dựng. Mặt khác, nghiên cứu xây dựng tiêu chí đánh giá cụ thể hàng năm việc chấp hành đúng pháp luật trong lĩnh vực trật tự xây dựng của người dân qua phong trào gia đình văn hóa, xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao.

6. Tập trung các giải pháp tháo gỡ công tác giải phóng mặt bằng đảm bảo tiến độ các dự án đầu tư trọng điểm của huyện; đẩy nhanh tiến độ kê khai đăng ký xét duyệt hồ sơ theo bản đồ địa chính chính quy, tiếp tục đẩy nhanh tiến độ cấp giấy

chứng nhận quyền sử dụng đất các phương án cấp giấy chứng nhận QSDĐ đã được UBND huyện phê duyệt, khẩn trương hoàn thành việc lập phương án cấp giấy chứng nhận QSDĐ đối với các khu đất còn lại. Đối với các phương án chưa được phê duyệt khẩn trương hoàn thành tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất sau khi UBND tỉnh phê duyệt phương án đấu giá và giá khởi điểm. Tăng cường công tác quản lý tài nguyên đất; bảo vệ môi trường; khai thác tài nguyên nước, khoáng sản.

7. Tăng cường công tác thông tin truyền thông, định hướng dư luận tạo đồng thuận xã hội về chủ trương, đường lối, chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước; chào mừng các ngày lễ lớn. Thực hiện các giải pháp đảm bảo hiệu quả thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. Xây dựng kế hoạch kiểm tra thực hiện Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa và công tác gia đình; thiết chế văn hóa cơ sở các Trung tâm VHTT – HTCD xã, thị trấn và nhà văn hóa áp năm 2023.

8. Nâng cao chất lượng giáo dục đào tạo, thực hiện lộ trình nâng cao trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu học, THCS trên địa bàn; thực hiện tốt việc đổi mới chương trình giáo dục phổ thông theo lộ trình của Bộ GDĐT.

9. Nâng cao chất lượng công tác khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân; vệ sinh an toàn thực phẩm; nâng cao chất lượng hoạt động mạng lưới y tế từ huyện đến xã. Quản lý chặt chẽ các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân. Tuyên truyền vận động người dân tiếp tục thực hiện tiêm vắc xin phòng Covid-19. Thực hiện có hiệu quả các chương mục mục tiêu Quốc gia về y tế. Chú trọng nâng cao chất lượng dân số; thực hiện tốt công tác bảo vệ và chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em, giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em dưới 5 tuổi. Tuyên truyền nâng cao ý thức người dân trong tham gia bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội tự nguyện.

Thực hiện tốt các chính sách xã hội, chính sách người có công với cách mạng và Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo; tạo việc làm và xóa đói giảm nghèo; Tổ chức và kiểm tra các lớp đào tạo nghề năm 2023. Rà soát, lập danh sách các đối tượng đang quản lý theo (Quyết định 290, 62, 142, 49...) và các đối tượng tăng thêm hưởng quà Tết Nguyên đán Giáp Thân năm 2024. Tổ chức điều tra rà soát hộ nghèo năm 2023. Tích cực đấu tranh và thực hiện tốt công tác ngăn chặn các tệ nạn xã hội, nhất là tệ nạn ma túy, mại dâm.

10. Tiếp tục triển khai chương trình, kế hoạch công tác Thanh tra năm 2023, thực hiện và hoàn thành đúng tiến độ theo kế hoạch. Đa dạng hóa các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật, qua đó tạo chuyển biến trong nhận thức và ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật tạo sự đồng thuận trong xã hội. Tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật.

11. Sắp xếp, kiện toàn, bổ sung các vị trí công chức và vị trí lãnh đạo, quản lý còn khuyết tại các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện; giao chỉ tiêu biên chế công chức năm 2023 đối với các cơ quan chuyên môn trực thuộc UBND huyện; tổ chức thi tuyển dụng viên chức sự nghiệp giáo dục năm học 2023 - 2024. Ban hành quy định đánh giá xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện Tân Biên.

Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, thực hiện lộ trình chuyển đổi số, xây dựng chính quyền điện tử. Tuyên truyền, khuyến khích người dân đẩy mạnh việc sử dụng dịch vụ công trực tuyến trong giải quyết thủ tục hành chính; thực hiện các giải pháp nâng cao tỷ lệ hồ sơ giải quyết đúng hạn. Cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp huyện.

12. Chuẩn bị tốt các bước phục vụ công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2024. Tiếp tục nắm tình hình sau cuộc bầu cử Quốc hội khóa VII, Campuchia. Phối hợp chặt chẽ giữa Công an, Quân sự và Biên phòng trong công tác bảo đảm quốc phòng – an ninh, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện; tăng cường thực hiện Chương trình mục tiêu 4 giảm của tỉnh. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, ngăn chặn và xử lý kịp thời đối với các hành vi vi phạm pháp luật.

Nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại; tăng cường trao đổi thông tin, giữ vững mối quan hệ tốt đẹp với chính quyền, lực lượng vũ trang các huyện giáp biên thuộc Vương quốc Campuchia.

Thực hiện quyết liệt các giải pháp phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên địa bàn, trọng tâm là các chương trình, mục tiêu phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy năm 2023; tăng cường công tác tuyên truyền trong các mô hình phong trào về các hình thức lừa đảo qua mạng để phòng ngừa. Thực hiện có hiệu quả công tác chuyên hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về TTATXH năm 2023 đối với địa bàn xã Thạnh Bắc. Tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 -2025, tầm nhìn năm 2030 theo quy định.

13. Tập trung thi hành án có điều kiện trên ba năm chưa thi hành, thu hồi tài sản của nhà nước, các vụ việc liên quan đến tín dụng Ngân hàng; tăng cường công tác xác minh điều kiện thi hành án, đồng thời thực hiện giải quyết dứt điểm các vụ việc có điều kiện thi hành ngay để nâng cao tỷ lệ giải quyết thi hành án.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 9 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Tân Biên./.

Nơi nhận:

- TT, HU, TT, HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, NCTH;
- Lưu: VT, VP, HDND và UBND huyện.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

*M. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH*



Nguyễn Ngọc Trỗi

PHỤ LỤC 2
CÁC CHỈ TIÊU PHÁT TRIỂN NGÀNH ĐÈ ĐÁNH GIÁ KINH TẾ - XÃ HỘI
9 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

TT	Nhóm, tên chỉ tiêu	ĐVT	Thực hiện 9 tháng đầu năm 2022	Kế hoạch năm 2023	Ước thực hiện 9 tháng đầu năm 2023	Ghi chú
I	Chỉ tiêu kinh tế					
1	Diện tích gieo trồng cây hàng năm	ha	17,160	24,680	21,680	
2	Diện tích cây lâu năm	ha	30,992	29,957	31,012	
3	Diện tích nuôi trồng thủy sản	ha	45	20	43	
4	Tỷ trọng chăn nuôi trong giá trị sản xuất nông nghiệp	%	28.92	34.50	30.26	
5	Số lượng gia súc, gia cầm và vật nuôi khác					
-	Đàn trâu	con	522	1,100	521	
-	Đàn bò	con	6,394	10,000	7,071	
+	Bò thịt	con	6,385		7,071	
+	Bò sữa	con				
-	Đàn heo	con	44,212	27,000	80,194	
-	Đàn gia cầm	con	3,595,190	3,000,000	3,795,000	
6	Số doanh nghiệp, lao động của doanh nghiệp công nghiệp					
-	Số doanh nghiệp	doanh nghiệp	53	58	71	
-	Số lao động	người	1,328	1,356	1,509	
7	Số doanh nghiệp, lao động của doanh nghiệp thương mại - dịch vụ					
-	Số doanh nghiệp	doanh nghiệp	203	205	222	
-	Số lao động	người	2,091	2,632	2,380	
II	Chỉ tiêu xã hội - môi trường					
8	Tỷ lệ che phủ rừng đã loại trừ cây cao su	%	33.05	33.35	33.76	DTTN: 86.097.19ha; DTR (bao gồm DTRSX, DT Trồng CPT trong dân)
9	Số trường mầm non đạt chuẩn quốc gia	trường		9	9	
10	Số trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông đạt chuẩn quốc gia			21	19	
-	Tiểu học	trường		11	9	
-	Trung học cơ sở	trường		9	9	
-	Trung học phổ thông	trường		1	1	
11	Tỷ lệ người dân tham gia đóng bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp					
-	Bảo hiểm y tế (so với dân số)	%		90.00		
-	Bảo hiểm xã hội (so với lực lượng lao động)	%		8.60		
-	Bảo hiểm thất nghiệp (so với số người tham gia BHXH)	%		87.50		

PHỤ LỤC 1

CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU KINH TẾ - XÃ HỘI 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

TT	Nhóm, tên chỉ tiêu	ĐVT	Thực hiện 9 tháng đầu năm 2022	Kế hoạch năm 2023	Ước thực hiện 9 tháng đầu năm 2023	So sánh %		Ghi chú
						Kế hoạch	Cùng kỳ	
I	Chỉ tiêu kinh tế							
1	Giá trị sản xuất nông - lâm - thủy sản tăng bình quân hàng năm	tỷ đồng	3,931	4,894	4,082	83.41%	103.84%	
2	Giá trị sản xuất công nghiệp - xây dựng tăng bình quân hàng năm	tỷ đồng	2,689	3,741	2,757	73.70%	102.53%	
	- Công nghiệp	tỷ đồng	1,834	2,600	1,863	71.65%	101.58%	
		%		5.07	2.53			
	- Xây dựng	tỷ đồng	854	1,141	894	78.35%	104.68%	
		%		4.14	4.68			
3	Giá trị sản xuất thương mại, dịch vụ tăng bình quân hàng năm	tỷ đồng	1,043	1,542	1,097	71.14%	105.18%	
		%		5.71	5.18			
4	Giá trị sản phẩm thu hoạch bình quân trên 1 ha đất trồng trọt	triệu đồng	93.2	94	94	100.00%	100.86%	
5	Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn tăng bình quân hàng năm	tỷ đồng	198.76	228 (tăng 5% so với dự toán giao 217,53)	189,724 (đạt 87,22% so với dự toán giao 217,53)	87.22%	95.45%	
II	Chỉ tiêu xã hội - môi trường							
6	Số lao động có việc làm tăng thêm	người	785	1,100	916	83.27%	116.69%	

TT	Nhóm, tên chỉ tiêu	ĐVT	Thực hiện 9 tháng đầu năm 2022	Kế hoạch năm 2023	Ước thực hiện 9 tháng đầu năm 2023	So sánh %		Ghi chú
						Kế hoạch	Cùng kỳ	
7	Số bác sĩ, số giường bệnh bình quân trên vạn dân							
-	Số bác sĩ	người	3.46	3.6	3.75	104.17%	108.38%	
-	Số giường bệnh	giường	10	10	10	100%	100.00%	
8	Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng (<i>theo thể thấp còi</i>)	%	12.15	11.8	11.50	97.46%	94.65%	
9	Số xã được công nhận tiêu chí nông thôn mới	xã	7	9	8			
	Trong đó:							
-	Số xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao				1			
-	Số xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu				1			
10	Tỷ lệ hộ nghèo	%	0,04	giảm 0,02% (giảm 05 hộ nghèo theo tiêu chí 2021- 2025)				Chưa đánh giá được
11	Tỷ lệ hộ dân trên địa bàn thị trấn tham gia dịch vụ thu gom rác	%	1.520 hộ 35,9%		2.501 hộ 55,47%	2.171 hộ 52,3%	(2.171/2.501) 86,8%	
12	Tỷ lệ hộ được sử dụng nước sạch							
-	Đô thị	%	21,9%	23%	23,08%	100,3%	105,3%	
-	Nông thôn	%			85			chưa đến kỳ đánh giá